
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 25 SETTEMBRE 2012 

   

Numero Data  

105. 25.09.12 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FONDO 

ALVEO DEL RIO SALSERO IN COMUNE DI 

MONTECATINI TERME” - CIG 0347465130 - 

C.R.E. E ATTI DI COLLAUDO – APPROVAZIONE 

106. 25.09.12 

“SISTEMAZIONE DELLA FRANA SUL VERSANTE 

SX DEL FOSSO DELLA MORA IN LOC. VELLANO – 

COMUNE DI PESCIA” - CUP H39H11000750001 

- PROGETTO ESECUTIVO  E VERBALE DELLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI CONCLUSIVA – 

APPROVAZIONE - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 105 del 25 SETTEMBRE 2012 
 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL FONDO ALVEO DEL RIO 

SALSERO IN COMUNE DI MONTECATINI TERME”    

CIG 0347465130 -   

C.R.E. E ATTI DI COLLAUDO – APPROVAZIONE 

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO:  

1. CHE con Deliberazione n°71 del 29/05/2009 la Deputazione 
Amministrativa ha approvato il progetto di “Manutenzione 
straordinaria del fondo alveo del Rio Salsero in Comune di 

Montecatini Terme” per l’importo complessivo di € 367.021,00; 
2. CHE con contratto d’appalto in data 29 settembre 2009 rep. 55.494 

registrato a Pescia il 20/10/2009 al n°1.405 serie 1T, i lavori di cui 
trattasi sono stati affidati alla ditta Bicicchi Felice srl con sede in 
Camaiore, Via San Francesco n°63 – C.F. 01173610468; 

3. CHE i lavori sono terminati e regolarmente contabilizzati; 
 
CONSIDERATO che in data 08/08/2011 il direttore dei lavori Dott. Ing. 
Lorenzo Galardini ha redatto il conto finale dei lavori dal quale si evince 
che l’importo dei lavori contabilizzato ammonta ad € 259.136,82 al netto 
di IVA; 
 
VISTO gli atti di collaudo ed il certificato di regolare esecuzione, a firma 
del direttore dei lavori  Dott. Ing. Lorenzo Galardini, dal quale risulta che 
all’impresa deve essere corrisposto un saldo di € 1.554,82 (di cui € 
1.295,68 per lavori ed € 259,14 per IVA); 
 
CONSIDERATO che, con l’adeguamento dell’I.V.A. al 21%, l’importo da 
corrispondere a saldo all’impresa Bicicchi Felice srl con sede in Camaiore, 
Via San Francesco n°63 – C.F. 01173610468 è di € 1.567,77 (di cui € 
1.295,68 per lavori ed € 272,09 per IVA); 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTE le tabelle sotto riportate dalle quali si evince la spesa ammissibile a 
contributo pari ad € 340.182,19 e la ripartizione della spesa tra i soggetti 
finanziatori: 
 

 

Importo lavori (come da conto finale) € 259.136,82 

IVA (20% - 21%) € 51.840,32 

Spese generali (11% sull’importo lavori) € 28.505,05 

Analisi dei terreni  700,00 

Spesa ammissibile a contributo  € 340.182,19 

 

PROVINCIA DI PISTOIA 

Quota di partecipazione 10,00% € 34.018,22 

Acconti in corso d’opera € 0,00 

Saldo a credito del Consorzio € 34.018,22 

 

REGIONE TOSCANA (fondi che transitano dal bilancio provinciale) 

Quota di partecipazione 60,00% € 204.109,31 

Acconti in corso d’opera € 0,00 

Saldo a credito del Consorzio € 204.109,31 

 

COMUNE DI MONTECATINI TERME 

Quota di partecipazione 16,35% € 55.619,79 

Acconti in corso d’opera € 0,00 

Saldo a credito del Consorzio € 55.619,79 

  

Quota Consorzio (13,65%) € 46.434,87  

  

TOTALE € 340.182,19 

 
 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 25 settembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 25 settembre 2012 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”;  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 24 settembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 
APPROVARE lo Stato finale dei lavori di “Manutenzione straordinaria del 
fondo alveo del Rio Salsero in Comune di Montecatini Terme”  - CIG 
0347465130, per l’importo contabilizzato di € 259.136,82 al netto di 
IVA; 
 
APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori “Manutenzione 
straordinaria del fondo alveo del Rio Salsero in Comune di Montecatini 

Terme”  - CIG 0347465130, dal quale si evince che il credito a favore 
dell’impresa esecutrice ammonta a complessivi € 1.554,82 (di cui € 
1.295,68 per lavori ed € 259,14 per IVA); 
 
PRENDERE ATTO che, a seguito dell’aumento dell’aliquota IVA dal 20% al 
21%, la somma a credito dell’impresa ammonta a complessivi € 1.567,77 
(di cui € 1.295,68 per lavori ed € 272,09 per IVA) 
 
ORDINARE il pagamento, per i titoli di cui sopra, a favore all’impresa 
esecutrice Bicicchi Felice srl con sede in Camaiore, Via San Francesco n°63 
– C.F. 01173610468  dell'importo di € 1.567,77 (di cui € 1.295,68 per 
lavori ed € 272,09 per IVA) a saldo di ogni suo avere; 
 
DARE ATTO che il Consorzio non ha ricevuto alcun acconto in corso 
d’opera e che la ripartizione della spesa tra gli enti finanziatori è riportata 
in narrativa e riassunta come di seguito: 
 

Provincia di Pistoia € 34.018,22 

Regione Toscana  
(fondi che transitano dal bilancio provinciale) 

€ 204.109,31 

Comune di Montecatini Terme € 55.619,79 

TOTALE a credito del Consorzio € 293.747,32 

  

Quota Consorzio € 46.434,87  

TOTALE € 340.182,19 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto, pari ad € 1.567,77 ai 
capitoli 240/R – res. 08/50147/02 e 450/R – res. 09/50452 del bilancio 
dell’esercizio in corso 
 
IMPUTARE l’entrata derivante dal presente atto, pari ad € 293.747,32, al 
Capitolo 100/R res. 09/50091 del bilancio dell’esercizio in corso;  
 
INVIARE copia del presente atto agli enti finanziatori per l’erogazione del 
saldo a credito del Consorzio, per l’opera di cui trattasi. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 106 del 25 SETTEMBRE 2012 
 

“SISTEMAZIONE DELLA FRANA SUL VERSANTE SX DEL FOSSO 

DELLA MORA IN LOC. VELLANO – COMUNE DI PESCIA” 

- CUP H39H11000750001 - 

 PROGETTO ESECUTIVO  E VERBALE DELLA CONFERENZA  

DEI SERVIZI CONCLUSIVA – APPROVAZIONE - 

 
             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
PREMESSO: 
1. CHE con deliberazione commissariale n°66 del 29/05/2012 è stato 

approvato il progetto definitivo dei lavori “Sistemazione della frana sul 

versante sx del fosso della Mora in loc. Vellano – Comune di Pescia” 
per l’importo complessivo di € 150.000,00; 

2. CHE il progetto prevede il ripristino del versante in frana, la messa in 
sicurezza dell'abitazione presente, il ripristino del sottostante corso 
d'acqua interessato dalla presenza del materiale detritico e della 
regimazione superficiale delle acque ed il loro convogliamento diretto 
nel sottostante ricettore; 

3. Che il progetto è finanziato dalla Regione Toscana (Decreto dirigenziale 
6528/2011), dalla Provincia di Pistoia (Determinazione dirigenziale 
802/2012) e dal Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio come di 
seguito riportato: 

 
Regione Toscana € 100.000,00 
Provincia Pistoia € 25.000,00 
Consorzio di Bonifica € 25.000,00 
Totale € 150.000,00 

 
CONSIDERATO: 
1. CHE l’Ufficio Tecnico Settore Opere ha predisposto nel mese di giugno 

2012 il progetto esecutivo di cui trattasi per complessivi € 150.000,00; 
2. CHE il progetto esecutivo è stato oggetto di conferenza dei servizi 

conclusasi in data 31/08/2012 con parere favorevole, come da verbale 
agli atti prot. n°7060 del 03/09/2012 e allegato al presente decreto; 

 
VISTO il progetto esecutivo di “Sistemazione della frana sul versante sx 
del fosso della Mora in loc. Vellano – Comune di Pescia” redatto dall’Ufficio 
Opere nel mese di giugno 2012 per l’importo complessivo di € 150.000,00 
suddivisi come di seguito riportato: 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
Lavori   €             109.252,36 
Oneri di sicurezza  €                 2.614,30  
Totale a base di gara (A)  €            111.866,66  

IVA (21 % su A)  €               23.492,00 
Spese tecniche (2 % su A)  €                 2.237,33  
Relazione geologica-tecnica  €                 7.109,96  

Imprevisti ( < 5%)  €                 5.294,05 

Totale somme a disposizione (B)  €              38.133,34  

  

TOTALE PERIZIA (A+B) €             150.000,00 

 

VISTO il verbale prot. n°7060 del 03/09/2012 della conferenza dei servizi 
tenutasi in data 31/08/2012 che si è conclusa con parere favorevole sul 
progetto; 

VISTO il rapporto di verifica sul progetto esecutivo redatto in data 
05/09/2012 (prot. n. 7100 in pari data) dal soggetto verificatore Ing. 
Mattia Bonfanti; 

VISTA la L.R. 5 agosto 2010 n. 47 (Disposizioni transitorie in materia di 
organi dei Consorzi di Bonifica); 

VISTA la proposta di decreto presentata in data 25 settembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 25 settembre 2012 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo”;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 25 settembre 2012 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
 

DECRETA 

 
APPROVARE il verbale della Conferenza dei Servizi sul progetto esecutivo 
di “Sistemazione della frana sul versante sx del fosso della Mora in loc. 

Vellano – Comune di Pescia”; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

APPROVARE il progetto esecutivo di “Sistemazione della frana sul versante 

sx del fosso della Mora in loc. Vellano – Comune di Pescia” per l’importo 
complessivo di € 150.000,00; 

 
DARE ATTO che il progetto è finanziato dalla Regione Toscana (Decreto 
dirigenziale 6528/2011), dalla Provincia di Pistoia (Determinazione 
dirigenziale 802/2012) e dal Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio 
come di seguito riportato: 

Regione Toscana € 100.000,00 
Provincia Pistoia € 25.000,00 
Consorzio di Bonifica € 25.000,00 
Totale € 150.000,00 

 

IMPEGNARE la spesa derivante dal presente atto come di seguito: 
€ 7.109,96 – cap. 490 – impegno 12/50123; 
€ 1.678,00 – cap. 480 – impegno 12/50310; 
€ 116.212,04 – cap. 450 – impegno 12/50311; 
€ 25.000,00 – cap. 241 – impegno 12/50312. 
 
ACCERTARE la relativa entrata come di seguito: 
€ 7.109,96 – cap. 100 – accertamento 12/50020; 
€ 92.890,04 – cap. 100 – accertamento 12/50042; 
€ 25.000,00 – cap. 100 -  accertamento 12/50041. 
  
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori 
secondo i criteri di cui al documento preliminare redatto dal R.U.P. (prot. 
n.4652 del 20/04/2012) riguardante gli adempimenti del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 

dei Contratti Pubblici, previa avvenuta validazione dell’intero iter 
progettuale da parte del R.U.P. stesso; 
 
TRASMETTERE copia del presente decreto e del progetto esecutivo a tutti 
gli Enti interessati per i relativi provvedimenti di competenza. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                        f.to Rag. Gino Biondi 

  
 


